- 1 -

（A类）

中山商务拓函〔2025〕1 号

中山市商务局关于市政协十三届四次会议
第 134387号提案答复的函

胡汉超等委员：

你们提出的《关于推动我市沉香产业、红木产业融合发

展，为“百千万工程”赋能添彩的建议》（提案第 134387 号）

收悉，经综合五桂山街道、大涌镇、市工信局、市财政局、市

自然资源局、市文广旅局、市市场监管局等单位意见，现答复

如下：

感谢你们对我市产业发展和“百千万工程”的关心支持。

我市沉香产业和红木产业文化底蕴深厚，产业特色鲜明，发展

潜力巨大。近年来，受各种因素影响，我市沉香产业发展较为

缓慢，红木产业也面临较大困境，你们的提案精准分析了我市

两大产业的现状和存在问题，并从加大政策支持赋能、促进产

业融合发展、强化品牌建设和市场营销等三方面提出了详细的

中 山 市 商 务 局

- 2 -

建议与对策。我局会同各有关单位对你们的建议进行认真研究

并在实际工作中吸收采纳，致力于推动我市沉香产业和红木产

业高质量发展。

一、关于加大统筹力度，整合各方资源，为两大产业融合

发展赋能的建议

吸收采纳该建议。

市商务局支持推动沉香产业和红木产业融合发展，将结合

商务工作职能，联合有关部门和镇街建立促进沉香产业和红木

产业融合发展沟通联络机制，听取有关企业和行业协会的意见

建议，进一步凝聚行业发展合力。根据《中山市商务发展专项

资金（促进线下商贸流通项目）实施细则》，市商务局对于包

括红木企业在内的市场经营主体开设线下实体店给予支持：对

累计开设连锁商业网点达到一定数量规模的给予一次性不超过

100 万元资金支持；对由品牌自营或其授权单位在我市营业面

积 30000 平方米（含）以上的商圈（商业综合体）设立首个独

立企业法人性质的国际、国内知名品牌店的经营主体并运营超

过 1 年的，分别给予一次性不超过 20 万元、10 万元的奖励，

非独立企业法人性质的品牌首店按 50%给予奖励。

市市场监管局结合我市红木家具、沉香等产业集聚发展，

推动位于我市大涌镇的中广测（中山）检测技术有限公司取得

木材树种判定的检验检测资质。同时，积极贯彻落实《国家标

准化发展纲要》，大力推动实施标准化战略，完善标准化扶持

- 3 -

政策，强化标准化公共服务平台建设，推动企业参与沉香和红

木家具各类相关标准制修订。截至目前，我市企事业单位已参

与制修订 GB 28010-2011《红木家具通用技术条件》等国家标

准。关于沉香产品、红木产品检测方面，目前我市已有相应检

测机构取得木材树种判定的检测资质，同时，市市场监管局已

将红木家具纳入 2025 年市级产品质量监督抽查计划，其中生

产领域计划抽检 10 批次、线下流通领域计划抽检 2 批次，目

前该项工作正在进行当中。今后将结合工作需要适当调整红木

家具的抽检批次、必要时对沉香产品开展监督抽查，推动沉香

和红木家具产品质量提升。

市财政局用好产业扶持资金支持沉香、红木产业在内的各

产业发展。市政府从 2007 年起设立扶持产业发展专项资金，

用于支持产业和企业发展，抢占高端产业和产业高端制高点。

2025 年预算安排产业扶持资金 11.2 亿元，其中安排 4.73 亿元

工业发展专项资金，重点聚焦推动制造业企业数字化智能化转

型升级，支持战略性支柱企业发展；安排 1.21 亿元商务发展

专项资金，支持稳外贸外资、推动电子商务发展；安排 0.09

亿元文化和旅游产业发展专项资金，对重点文旅项目补贴，促

进文旅产业发展等。

市自然资源局重视沉香质量检测工作，2024 年根据省林业

局要求开展沉香叶质量安全监测工作，在全市范围内随机选取

了中山市元一沉香产业投资有限公司、中山市元永棋楠沉香有

- 4 -

限公司等 10 个沉香种植基地的沉香叶及沉香种植土壤进行采

样检测。经抽样检测，10 批次沉香叶及沉香种植土壤，重金

属、农药残留、污染物等方面均达到了国家质量安全标准。

2025 年将继续做好沉香叶及沉香种植土壤质量安全监测工作。

市工信局根据省、市产业发展工作部署，因地制宜支持我

市相关产业发展，以“一个产业集群、一个挂点市领导、一个

工作专班”的服务工作模式加快培育产业集群“十大舰队”。

结合我市沉香产业和红木产业发展实际，建议先将其作为地方

特色产业培育发展，待相关产业形成一定市场规模后，可统筹

考虑由市级层面出台引导两大产业融合发展的相关支持政策。

市文广旅局表示作为中国沉香之乡、中国红木家具生产重

镇，中山亟需创新载体强化品牌认知，举办文旅活动对推广沉

香文化、提升红木产业影响力具有积极作用。选拔赛活动通过

“文化+选秀”模式，既能吸引年轻群体关注，又能实现传统

文化创造性转化，建议该活动由行业协会牵头举办，相关职能

部门给予支持。

五桂山街道用好“香山香”等街道公有企业持有商标，统

筹协调辖区内沉香企业发展工作。为提升本地品牌的知名度、

影响力和市场竞争力，街道公有资产事务中心于 2024 年 7 月

15 日发布《关于向社会招募一批商标使用单位的公告》，向社

会公开招募“香山香”等 14 件商标的使用单位，辖区企业中

山市元一沉香产业投资有限公司成功申请。接下来，五桂山街

- 5 -

道将积极配合市级职能部门推动沉香与红木家具产业融合发

展、设立沉香产品质量检测鉴定机构等相关工作。

大涌镇积极配合沉香和红木家具两大产业融合发展，充分

发挥大涌红木检测机构的作用，推动沉香行业标准建设。支持

成立红木产品质量监督委员会和沉香产品质量监督委员会，通

过质量监督委员会则负责监督产品质量，维护市场秩序，保障

消费者权益，促进产业健康可持续发展。

二、关于加强沟通联系，促进两大产业相互融合、发展共

赢的建议

吸收采纳该建议。

市自然资源局积极开展沉香种子培育、种植等工作。市自

然保护地管护中心自 2007 年起，系统收集了全球范围的沉香

属及拟沉香属种质资源，已成功收集保存 27 份不同地区的沉

香属及相近属植物地域品种。2014 年，在中山市林场田心工区

建立的沉香属植物种质资源保存基地已成功引种保存了 20 份

共 5750 株沉香属植物资源。2022 年，“中山市自然保护地管

护中心沉香属省级林木种质资源库”获批通过，是中山市首个

省级林木种质资源库。为利用好沉香种质资源库功能，市自然

保护地管护中心计划开展中山沉香选育关键技术等研究，选育

易结香良种用于经济林营造，以及生长快、抗性强、树形优美

良种用于生态林营造。

市商务局支持大涌镇举办的全国性红木文化博览会。一是

- 6 -

支持大涌红博会进入粤贸全国目录。经推荐，2025 中国（中

山）红木家具博览会已纳入省商务厅 2025 年“粤贸全国”重

点经贸活动。二是通过产业扶持政策支持红博会做大做强，根

据《中山市商务发展专项资金（促进会展业发展项目）实施细

则》，对持续举办的贸易类展览场馆租赁费用扶持，按实付场

馆租金的 15%给予举办单位扶持，扶持金额最高不超过 10 万

元，数字化转型扶持金额最高不超过 10 万元，搭建中山品牌

专区最高扶持金额不超过 20 万元。

市商务局还支持相关行业企业抱团参加市外境内展览。一

是对参加由市商务局或本市组展单位组织的市外境内展览的参

展企业予以扶持。展位费方面，按实际支付展位费的 30%给予

参展企业扶持，每家参展企业每个展览可获扶持金额不超过 3

万元，每家参展企业年度可获扶持的展览数量不超过 2 个。其

中，由本市组展单位组织展览的，中山参展企业数量须不少于

15 家，企业展位须有统一的中山区域宣传标识。特装费方面，

参加由市商务局组织的展览项目，按参展企业实际支付特装布

展费用的 30%予以扶持，扶持标准不高于 500 元/平方米，每家

参展企业每个展览可获扶持金额不超过 3 万元。二是对组展单

位进行扶持。对经市商务局备案同意的展览项目，组织不少于

10 家中山企业，统一搭建打造不少于 150 平方米的“中山专

区”（展区须有整体搭建及中山区域宣传标识），且中山展区

企业总成交金额不低于 100 万元的，按不高于 2000 元/家的扶

- 7 -

持标准给予组展单位支持，同一展览支持年度内举办多届的，

只支持其中一届，单个展览项目组展单位奖励最高支持金额不

超过 5万元。

市文广旅局将积极会同相关部门、镇街和企业整合资源推

出“香山匠心之旅（暂定名）”等旅游线路，在五桂山非遗传

承基地（元一沉香馆）及大涌红博城打造开放式工匠工坊，游

客可参与古法线香制作、红木榫卯拼接等体验活动，鼓励行业

企业开发红木、沉香特色旅游商品。计划联合中山文旅集团进

行线上线下联动，线上依托香山文化频道等新媒体推广，线下

研究在孙中山故里、孙文西路步行街、特色商业街区等游客较

集中的景区景点以及中山客运口岸、沙溪高速服务区等条件较

成熟的旅游服务中心、旅游驿站布局旅游商品销售点位，提升

红木、沉香等特色旅游商品知名度。

五桂山街道是全国重要的野生土沉香种源地，辖区内人工

种植土沉香已突破 600 万株，形成了规模化、集约化的种植基

础。自 2018 年来，五桂山围绕沉香、文旅等重点产业大力实

施品牌培育战略，2021 年 6 月 21 日，“中山五桂山沉香”获

批地理标志证明商标，成为全市首个地理标志证明商标，2025

年，与辖区内 4家沉香企业签订“中山五桂山沉香”地理标志

使用授权协议，进一步扩大本土沉香品牌影响力。目前，已构

建起涵盖收藏类（手串、工艺品）、消费类（线香、精油）、

创新融合类（沉香酒、沉香茶引、日化用品）的完整产品体

- 8 -

系，显著增强了区域品牌的核心竞争力。同时，五桂山高度重

视沉香文化的传承发展和旅游赋能。一是“线上+线下”宣传

相结合。线上利用政府公开平台不定期推送沉香文化知识，提

高市民对五桂山土沉香生产与制作技艺的认识和了解；线下联

合辖区各沉香文化馆，开展沉香文化体验进校园、进社区宣传

活动，积极参加省、市各类展销会，有效扩大沉香文化的知名

度和普及性。二是运用“沉香+传统文化”模式创新传承途

径。组织开展“艺生沉香 书韵流芳”——第二届五桂山街道

“墨香五桂”书法作品展览、“沉香与诗歌”采风活动等系列

主题活动，年度联合辖区内沉香文化馆开展沉香体验活动 30

余场，覆盖群众 2 千余人次，并聚焦五桂山非物质文化遗产，

开展“红色乡村 绿美发展——解密沉香文化的前世今生”直

播活动。下一步，将通过日常走访、行业发动等方式积极推动

辖区沉香企业与大涌红木企业建立起结对帮扶关系，配合市沉

香学会发动辖区沉香企业积极参加大涌镇举办的全国性红木文

化博览会，推动沉香与红木产业相互结合，实现发展共赢。

大涌镇加强两大产业交流合作，推动文旅融合发展。在红

博城已有部分沉香产品在售的基础上，进一步规划打造“沉香

产品一条街”，打造公共展销平台，并积极发动本地红木企业

参与沉香企业结对，通过买红木送沉香等活动方式进一步推广

销售、吸引客流。结合当前红木“产文商旅”融合发展思路以

及红博城改造提升工作，整合“旅游+工业”资源，以红木商

- 9 -

贸街区、红博城为基点，充分挖掘红木和沉香产业背后的文化

内涵，创建红木制作工艺体验游、沉香文化科普游等具有特色

的红木、沉香旅游项目。结合红木的精美工艺和沉香的独特文

化，设计制作如红木与沉香结合的工艺品摆件、沉香香味的红

木书签等纪念品，延长产业链，增加产业附加值。同时，加强

与五桂山街道协作，在“红木+灯饰”“红木+陶瓷”等创意经

济等基础上，引导企业聚焦“红木+沉香”推陈出新，充分发

挥原材料特点、文化特色，做强产品实用价值、情绪价值，用

品质说话，打响中山沉香、红木品牌。同时，做好旅游项目的

规划、宣传和推广工作，提升旅游服务质量。

三、关于建立电商直播基地，强化品牌建设和市场营销，

提升产品知名度和美誉度的建议

吸收采纳该建议。

市商务局根据《中山市推动电子商务加快发展若干政策措

施》等文件部署，积极推进产业和电商融合发展，鼓励我市生

产制造及销售企业做大做强直播业务，对符合条件的企业直播

基地、直播间所投入的装修、租金、运营、技术、设备、推广

费用等给予最高 30%的一次性资金支持。大涌镇将配合市级部

门鼓励红博城以市场化方式提供场地，支持企业自主筹建电商

直播基地，鼓励企业借助红博城已有的会展、论坛等平台同步

开展直播活动，扩大影响力。

专此答复，诚挚感谢你们对沉香产业和红木产业融合发展

- 10 -

工作的关心支持。

中山市商务局

2025 年 8 月 20 日

（联系人及电话：曾慧志，89892880）

公开方式：主动公开

抄送：市政府办公室、市政协提案委、各会办单位。

中山市商务局办公室 2025年8月22日印发

		2025-08-22T16:08:56+0800
	signature info(version:5.56.18)